
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    902    DEL     28/11/2017 

SERVIZIO DI SUPPORTO PSICO-PEDAGOGICO INTEGRATO (SSPP)  DEL 
DISTRETTO DI RICCIONE - PIANO DI ZONA ANNO 2017. APPROVAZIONE 
PIANO  DEGLI  INTERVENTI  E  QUOTA  PARTE  SPESA  A  CARICO  DEL 
COMUNE DI CATTOLICA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 1014 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 902 del 28/11/2017 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 22/08/2017 recante: 
“L. 328/2000 – L.R. 2/2003 Distretto di Riccione. Piano di zona per la salute e il benessere 
sociale 2009-2017 – Approvazione programma attuativo annuale 2017” di cui il progetto 
relativo all'attivazione di un servizio di “Servizio di Supporto psicopedagogico integrato 
(SSPP) – Distretto di Riccione” è parte integrante;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  C.C.  n.  48  del  25/10/2012  ad  oggetto: 
“Convenzione per la gestione associata delle funzioni di programmazione e regolazione del 
sistema socio-sanitario di  ambito distrettuale  Rimini  Sud e delle  attività  di  gestione nei 
servizi e degli interventi tra i Comuni del distretto, gli Istituti scolastici e l'AUSL di Rimini”;

VISTO  il  Protocollo  d'intesa  per  il  Servizio  di  Supporto  Psico-Pedagogico  nel 
Distretto  di  Rimini  Sud   stipulato  tra  il  Comune  di  Riccione,  quale  soggetto  capofila  
dell'intervento n. 5 “Area Infanzia e Famiglia” del Programma Attuativo annuale 2012 del 
Piano di Zona per la salute e il benessere sociale del Distretto di Rimini Sud;

DATO  ATTO  che  la  finalità  del  documento  sopra  richiamato  era  quella  di 
promuovere e sostenere,  a livello distrettuale, gli interventi degli sportelli psico-pedagogici 
presenti nei diversi territori, definendo un nuovo “Servizio di supporto psico-pedagogico” 
integrato”, volto a fornire un sostegno capace di formulare prassi educative coordinate che 
valorizzassero pienamente il contesto scolastico e rispondendo così ai bisogni specifici degli 
studenti, delle famiglie e degli insegnanti;

DATO ATTO che il progetto anche per il Comune di Cattolica è attivo ormai da 
anni e si è così strutturato in un servizio ormai consolidato all'interno delle scuole primarie 
e secondarie di I grado del contesto cittadino;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 954 del 22/12/2016 con la 
quale  si  approvava  la  prosecuzione  dell'intervento  per  l'a.s.  2016/2017  nell'ambito  del 
Programma attuativo anno 2016, il piano degli interventi e la quota parte di spesa a carico 
del Comune di Cattolica;

RITENUTO di confermare l'adesione al progetto anche per l'a.s. 2017/2018 secondo 
le modalità stabilite a livello di Distretto, dando atto dell'utilità dello stesso in relazione al 
suo  apporto  qualitativo  alle  istituzioni  scolastiche  coinvolte  (afferenti  all'Istituto 
Comprensivo di Cattolica);

VISTA la nota prot. n. 0044083 del 17/11/2017 con la quale il Comune di Riccione 
comunicava  il  “Piano  Economico  delle  attività  riferite  al  Servizio  di  Supporto  Psico-
Pedagogico (SSPP) del Distretto di Rimini Sud – a.s. 2017/2018” dal quale si evince che il 
costo  complessivo  del  servizio  per  Cattolica  ammonta  ad  Euro  6.330,00,  di  cui  Euro 

Pratica n. 1014 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 902 del 28/11/2017 Pag. 2 di 4



4.740,00  quale  finanziamento  erogato  dalla  Regione  Emilia  Romagna  direttamente  al 
Comune  di  Riccione  (Soggetto  capofila)  ed  Euro  1.590,00  quale  quota  di 
compartecipazione alla  realizzazione del  progetto a  carico del  Comune di  Cattolica per 
l'anno 2017;

RITENUTO di dover provvedere in merito all'assunzione dell'impegno di spesa a 
carico del Comune di Cattolica, da erogarsi al Comune di Riccione, quale Ente capofila 
della progettazione;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  stabilire  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

2) - di approvare la prosecuzione del progetto relativo all'attivazione del  Servizio di 
Supporto  psicopedagogico  integrato  (SSPP)  presso  l'Istituto  Comprensivo  di 
Cattolica;

3) - la spesa di Euro 1.590,00 farà carico sul cap. 2655.002 “Trasferimenti per sportello 
psico-pedagogico integrato nell'ambito dei progetti del Piano di Zona” - Bilancio 
2017 – Codice SIOPE e Piano dei Conti Finanziario n. 1.04.01.02.003 “Trasferimenti  
correnti a Comuni”;

4) -  di  procedere alla  liquidazione dell'importo al  Comune di Riccione – Conto n. 
0062291 Banca d'Italia entro il 31.12.2017;

5) -  di  individuare  nella  persona  di:  Barbara  Bartolucci  –  Servizio  3.2  “Servizi 
Educativi  e  Politiche Giovanili”  la  responsabile  del  procedimento per  gli  atti  di 
adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 

Pratica n. 1014 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 902 del 28/11/2017 Pag. 3 di 4



contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  28/11/2017 
Firmato

Rinaldini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1014 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 902 del 28/11/2017 Pag. 4 di 4



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
t
t
o
l
i
c
a

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
t
t
o
l
i
c
a

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
4
4
0
8
3
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
1
7
/
1
1
/
2
0
1
7


